
N° Jl°í -2017-ACFFAA Lima, 2 8 AGO. 2017

VISTOS:

El Inform e N° 000013-2017 /O P P /U R /A C FFA A  de la Unidad de Racionalización 
de la O fic ina de P laneam iento  y P resupuesto y el In form e Legal N° 000190- 
2017 /O A J/A C FFA A  de la O fic ina de A sesoría  Juríd ica de la A gencia  de Com pras de 
las Fuerzas A rm adas.

CONSIDERANDO:

Que, el a rtícu lo  8 del R eg lam ento  de O rganización y Funciones de la Agencia 
de C om pras de las Fuerzas A rm adas, aprobado m ediante  Decreto Suprem o N° 004-
2014-D E, indica que “La Secretaría General es el órgano de la Alta Dirección que ejerce 
la autoridad administrativa delegada por el Jefe de la Agencia. Está a cargo del 
Secretario General, quien es la más alta autoridad administrativa de la entidad

Que, el num eral 1.2.1 del inciso 1.2 del artícu lo  1 del Texto Único O rdenado de 
la Ley N° 27444, Ley del P roced im iento  A dm in is tra tivo  General, aprobado m ediante 
Decreto Suprem o N° 006-2017-JUS, estab lece que no son actos adm inistrativos, “Los 
actos de administración interna de las entidades destinados a organizar o hacer 
funcionar sus propias actividades o servicios. Estos actos son regulados por cada 
entidad, con sujeción a las disposiciones del Título Preliminar de esta Ley, y de aquellas 
normas que expresamente así lo establezcan’’;

Que, el inciso 7.1 del a rtícu lo  7 del m ism o cuerpo legal, señala que “Los actos 
de administración interna se orientan a la eficacia y eficiencia de los servicios y a los 
fines permanentes de las entidades (...)’’;

Que, asim ism o el num eral 71.3 del a rtícu lo  71 del c itado Texto Único O rdenado, 
refiere que “Cada entidad es competente para realizar tareas materiales internas 
necesarias para el eficiente cumplimiento de su misión y objetivos’’;

1



R.J. N° J Z Î  -2017-ACFFAA

De fecha: ? R AGP. 2017

Que, el artículo 8 de las M edidas A dic iona les de S im plificación A dm in istra tiva , 
aprobadas m ediante Decreto Legis la tivo N° 1310, indica que “Las entidades de la 
Administración Pública deben interconectar sus sistemas de trámite documentado o 
equivalentes para el envío automático de documentos electrónicos entre dichas 
entidades a través de la Plataforma de Interoperabilidad del Estado - PIDE 
administrado porta Presidencia del Consejo de Ministros a través de la Oficina Nacional 
de Gobierno Electrónico e Informática -  ONGEI

Que, el segundo párra fo  del m ism o artículo  señala que "Las entidades del Poder 
Ejecutivo deben adecuar sus sistemas de trámite documentado o equivalentes para el 
envío automático de documentos electrónicos con otras entidades, así como dentro de 
sus áreas, órganos y unidades, hasta el 31 de diciembre de 2018”;

Que, m ediante Resolución de Secretaría  de G obierno D igita l N° 001-2017- 
PCM /SEG DI, se aprobó el M odelo de G estión D ocum ental, con el objetivo de 
“Proporcionar un marco de referencia que permita a las entidades implementar y 
mantener un Modelo de Gestión Documental (MGD) basado en componentes y 
procesos, identificando el suscriptor del documento, facilitando la digitalización, 
trazabilidad, conservación y usabilidad de los mismos, así como el intercambio de 
comunicaciones entre los diversos sistemas o aplicaciones de gestión documental de 
las entidades. Asimismo, la aplicación del MGD busca tratar de manera uniforme los 
documentos, tanto los basados en papel como los que vienen en formato digital, 
independientemente del proceso documental, del canal de entrada o de personas 
intervinientes, siguiendo los mismos criterios de seguridad, indexación, categorización, 
etc.”;

Que, el a rtículo  4 de la Resolución indicada en el párrafo ante rio r indica que “El 
Titular de la entidad dentro de un plazo de quince (15) días hábiles, contados a partir 
de la publicación de la presente Resolución, debe designar a la máxima autoridad 
administrativa o quien haga sus veces, como Responsable Directivo de la Gestión 
Documental Institucional, quien se encarga de coordinar la implementación del Modelo 
de Gestión Documental en su entidad, así como también cumplir con las demás 
responsabilidades establecidas en el referido Modelo. Dicha designación debe ser 
puesta en conocimiento a la Secretaría de Gobierno Digital para las coordinaciones y 
acciones correspondientes”;

Que, el a rtículo  5 de la citada norm a estab lece que “La responsabilidad de la 
implementación de la presente norma será del Titular de cada entidad”;

Que, m ediante Inform e 000013-2017/O P P /U R /AC FFAA , la Unidad de 
R acionalización de la O ficina de P laneam iento y P resupuesto  concluye, entre  otros, 
que la A gencia  de Com pras de las Fuerzas A rm adas -  A C FFA A  se encuentra  dentro 
del a lcance de la Resolución de Secretaría  de G obierno D igita l N° 001-2017- 
PCM /SEG DI, que aprueba el M odelo de Gestión D ocum enta l -  MGD, por lo que es 
necesario dar inicio al proceso de im p lem entación de d icho m odelo, seña lando adem ás 
que en cum plim iento  a la m encionada norma, el T itu la r de la AC FFAA, deberá des ignar 
a la m áxim a autoridad adm in istra tiva  o quien haga sus veces, com o R esponsable 
D irectivo de la Gestión D ocum enta l Institucional de la A C FFA A  y com unicarlo  a la 
SEGDI -  PCM, recom endando se e fectúe dicha designación;

2



R J. N° /29 -2017-ACFFAA

De fecha: 2 8 A60. 2017

Que, m ediante  Inform e Legal N° 000190-2017/O AJ/AC FFAA, la O ficina de 
Asesoría  Juríd ica, en el ám bito  de su com petencia  y de acuerdo a lo so lic itado por la 
O fic ina de P laneam iento  y P resupuesto, em ite  opinion favorab le  respecto a la 
designación del R esponsable  D irectivo de la G estion D ocum enta l Institucional de la 
AC FFAA;

Estando a lo so lic itado por la O fic ina de P laneam iento y P resupuesto y con el 
v isado de la O fic ina de A sesoría  Jurídica;

De conform idad con el Decreto Suprem o N° 006-2017-JUS, la Decreto 
Legis la tivo N° 1310 y la Resolución de Secretaría  de G obierno D igital N° 001-2017- 
PCM /SEG DI.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, al Secretario  General, com o Responsable D irectivo de la 
G estión D ocum enta l Institucional de la A gencia  de C om pras de las Fuerzas Arm adas, 
quien se encargará  de coord ina r la im p lem entación del M odelo de G estión Docum ental 
-  M GD en la entidad, deb iendo cum p lir con las responsabilidades estab lecidas en el 
referido M odelo, así com o con las d irectivas o lineam ientos que para tal fin se em itan.

Artículo 2.- D isponer que la Secretaría  G enera l com unique a la Secretaría  de 
G ob ierno D igital de la P residencia  del C onsejo  de M in istros la designación efectuada 
m ediante la presente Resolución, para las coord inaciones y acciones 
correspond ientes.

Artículo 3.- D isponer la pub licación de la presente  Resolución en el Portal 
Institucional de la Agencia  de C om pras de las Fuerzas A rm adas (w w w .acffaa .qob .pe) .

Regístrese, comuniqúese y publíquese.

3

http://www.acffaa.qob.pe



